АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

 

г.Казань                                                                                          Дело №А65-12556/2023

 

Дата принятия решения в полном объеме 01 октября 2024 года

Дата оглашения резолютивной части решения 17 сентября 2024 года

 

Арбитражный суд Республики Татарстан в составе 

председательствующего судьи Р.Ф. Гараевой,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи А.М. Мубаракшиной, 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело о признании несостоятельным (банкротом) ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47,

 

в отсутствие лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о дате, времени и месте судебного заседания, 

 

УСТАНОВИЛ:

в Арбитражный суд Республики Татарстан 04 мая 2023 года поступило заявление ФИО2, г.Альметьевск, о признании гражданина – ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47, несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 18 августа 2023 года (резолютивная часть определения оглашена 14 августа 2023 года) заявление ФИО2, г.Альметьевск о признании гражданина – ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47, несостоятельным (банкротом) признано обоснованным и в отношении должника введена процедура реструктуризации долгов сроком на четыре месяца - до 14 декабря 2023 года. Финансовым управляющим имуществом должника утвержден ФИО3, член некоммерческого партнерства Союз «Арбитражных Управляющих «Правосознание».

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 22 марта 2024 года арбитражный управляющий ФИО3 освобождён от исполнения возложенных на него обязанностей финансового управляющего в деле о несостоятельности (банкротстве) ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47. 

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 31 июля 2024 года финансовым управляющим имуществом должника – ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47, утверждена ФИО4, член некоммерческого партнерства Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих».

Информация о месте и времени судебного заседания размещена арбитражным судом на официальном сайте Арбитражного суда Республики Татарстан в сети Интернет по адресу: www.tatarstan.arbitr.ru в соответствии с порядком, установленном статьей 121 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Ранее, в материалы дела представлен отчет финансового управляющего с ходатайством о прекращении производства по делу о банкротстве (вх. АС РТ №9227 от 06.02.2024). Ходатайство мотивировано отсутствием у должника какого–либо имущества.

Так, в материалы дела представлен отчет финансового управляющего, протокол собрания кредиторов должника от 05 февраля 2024 года, которым принято решение об обращении в суд с ходатайством о прекращении производства по делу о банкротстве.

Определением Арбитражного суда Республики Татарстан от 10 июня 2024 года  в прекращении производства по делу о банкротстве отказано, поскольку в суд поступило заявление должника о признании его банкротом и введении процедуры реализации имущества должника (вх. АС РТ №48812 от 07.06.2024). Также должником представлены доказательства перечисления на депозитный счет суда денежных средств в сумме 25 000 руб. в целях финансирования процедуры банкротства. В качестве СРО должником указан Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих» (с учетом уточнений  вх. АС РТ №48650 от 10.06.2024).

Исходя из статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, суд определил провести судебное заседание в отсутствие не явившихся лиц, извещенных надлежащим образом.

Ходатайство  финансового управляющего  об отложении   судебного заседания судом  отклонено   в связи с отсутствием оснований, предусмотренных статьей  158 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в том   числе, с  учетом  правовой позиции  самого должника,   представившего ходатайство о  признании его  банкротом и введении процедуры реализации  имущества  должника.

Исследовав материалы дела, оценив представленные доказательства, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

Должник – ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, зарегистрирован по адресу: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47.

В состав третьей очереди реестра требований кредиторов должника включены требования:

- ФИО2 в размере 6 632 238,20 руб.,

- публичного акционерного общества «АК БАРС» Банк в размере 60 031,86 руб.,

- публичного акционерного общества «Сбербанк России» в размере 338 632,37 руб.,

- публичного общества с ограниченной ответственностью «Феникс» в размере 20 493,67 руб.,

- общества с ограниченной ответственностью «Хоум Кредит энд Финанс Банк» в размере 145 020,25 руб.,

- Федеральной налоговой службы России в размере 6 356,66 руб.

Требования, включенные в состав первой и второй очереди отсутствуют.

В соответствии с частью 2 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются судьей единолично, если иное не предусмотрено статьей 17 настоящего Кодекса.

В силу пункта 1 статьи 213.1 Закона о банкротстве отношения, связанные с банкротством граждан и не урегулированные настоящей главой, регулируются главами I - VII, VIII, параграфом 7 главы IX и параграфом 2 главы XI настоящего Федерального закона.

Согласно пункту 2 статьи 67 Закона о банкротстве временный управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о своей деятельности и протокол первого собрания кредиторов с приложением документов, определенных пунктом 7 статьи 12 указанного Федерального закона, не позднее чем за пять дней до даты заседания арбитражного суда, указанной в определении арбитражного суда о введении наблюдения. К отчету временного управляющего прилагаются: заключение о финансовом состоянии должника; заключение о наличии или об отсутствии оснований для оспаривания сделок должника; обоснование возможности или невозможности восстановления платежеспособности должника, целесообразности введения последующих применяемых в деле о банкротстве процедур.

Финансовый управляющий представил отчет по результатам анализа финансового состояния должника. Судом установлено, что план реструктуризации долгов финансовому управляющему не представлен.

В силу пункта 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного данным законом.

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве, проект плана реструктуризации долгов гражданина может быть представлен должником, кредитором или уполномоченным органом не позднее чем в течение десяти дней с даты истечения срока, предусмотренного пунктом 2 статьи 213 Закона о банкротстве (два месяца с даты опубликования сообщения о признании обоснованным заявления о признании гражданина банкротом).

В случае, если в установленный настоящей статьей срок финансовым управляющим не получено ни одного проекта плана реструктуризации долгов гражданина, финансовый управляющий представляет на рассмотрение собрания кредиторов предложение о признании гражданина банкротом и введении реализации имущества гражданина (пункт 4 статьи 213.12 Закона о банкротстве).

План реструктуризации долгов гражданина не представлен, срок для представления проекта плана реструктуризации долгов гражданина истек. 

Исследовав доказательства, приобщенные к материалам дела, суд установил, что ни в течение срока, установленного пунктом 1 статьи 213.12 Закона о банкротстве, ни по истечении указанного срока предложения об утверждении плана реструктуризации долгов ни от должника, ни от кредиторов не поступили.

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.24 Закона о банкротстве арбитражный суд принимает решение о признании гражданина банкротом в случае, если гражданином, конкурсными кредиторами и (или) уполномоченным органом не представлен план реструктуризации долгов гражданина в течение срока, установленного данным законом.

Учитывая материалы дела, принимая во внимание, что в материалы дела не представлен план реструктуризации долгов гражданина, арбитражный суд установил наличие основания для признания должника несостоятельным (банкротом).

В соответствии с пунктом 1 статьи 213.9 Закона о банкротстве участие финансового управляющего в деле о банкротстве гражданина является обязательным.

В соответствии с абзацем 2 пункта 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве при принятии решения о признании гражданина банкротом арбитражный суд утверждает в качестве финансового управляющего для участия в процедуре реализации имущества гражданина лицо, исполнявшее обязанности финансового управляющего и участвовавшее в процедуре реструктуризации долгов гражданина, если иная кандидатура к моменту признания гражданина банкротом не будет предложена собранием кредиторов.

Судом установлено, что собранием кредиторов должника иная кандидатура суду не представлена, соответствующее  решение не принято.

Исследовав доказательства, арбитражный суд установил наличие оснований для признания должника банкротом и введения процедуры реализации имущества гражданина.

При этом, в случае, если будут установлены достаточные основания, в том числе основания, подтвержденные данными финансового анализа, полагать, что платежеспособность должника может быть восстановлена, собрание кредиторов должника вправе принять другое решение.

Кроме того, согласно статьи 150 Закона о банкротстве на любой стадии рассмотрения дела о банкротстве возможно заключение мирового соглашения, решение о заключении мирового соглашения со стороны конкурсных кредиторов также принимается собранием кредиторов. Исходя из изложенного, признание должника несостоятельным (банкротом) не лишает конкурсных кредиторов в дальнейшем влиять на ход дела о банкротстве, включая выбор иной процедуры, соответственно, не нарушает их прав и законных интересов. 

В силу пункта 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого вознаграждения для финансового управляющего составляет двадцать пять тысяч рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

В силу пункта 9 статьи 213.25 Закона о банкротстве гражданин обязан не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании его банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у него банковские карты. Не позднее одного рабочего дня, следующего за днем их получения, финансовый управляющий обязан принять меры по блокированию операций с полученными им банковскими картами по перечислению денежных средств с использованием банковских карт на основной счет должника.

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе, имущественных правах или имущественных обязанностях, передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности финансового управляющего, в том числе уклонение или отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с пунктами 3 и 9 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое финансовому управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Поскольку фиксированный размер вознаграждения, выплачиваемого финансовому управляющему в деле о банкротстве установлен законом, то вознаграждение финансовому управляющему должника утверждается в размере 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Денежные средства на выплату вознаграждения финансовому управляющему в размере, равном фиксированной сумме вознаграждения финансового управляющего за одну процедуру, применяемую в деле о банкротстве гражданина, внесены должником в депозит арбитражного суда, что подтверждается чек-ордером от 02.05.2023 (операция 858).

Согласно пунктам 3 и 9 статьи 20.6 Закона о банкротстве вознаграждение, выплачиваемое финансовому управляющему в деле о банкротстве, состоит из фиксированной суммы 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры, применяемой в деле о банкротстве.

Вместе с тем, в ходе процедуры банкротства произошла смена финансового управляющего.

Финансовый управляющий ФИО3 исполнял обязанности с 14 августа 2023 года по 14 марта 2024 года, далее, начиная с 31 июля 2024 года и по дату 17 сентября 2024 года обязанности финансового управляющего исполняла ФИО4.

Таким образом,   7 месяцев срока процедуры финансовым управляющим являлся ФИО3, далее, до окончания срока процедуры, финансовым управляющим являлась ФИО4 (1,5 месяца).

Вознаграждение арбитражному управляющему не выплачивается только в случае освобождения или отстранения арбитражным судом арбитражного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве с даты его освобождения или отстранения (пункт 4 статьи 20.6 Закона о банкротстве), а также в случаях, перечисленных пунктом 5 постановления Пленума ВАС РФ от 25.12.2013 № 97 «О некоторых вопросах, связанных с вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве».

Пунктом 9 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 25.12.2013 № 97 «О некоторых вопросах, связанных с вознаграждением арбитражного управляющего при банкротстве» разъяснено, что если в ходе одной процедуры банкротства полномочия арбитражного управляющего осуществлялись несколькими лицами, то проценты по вознаграждению за эту процедуру распределяются между ними пропорционально продолжительности периода полномочий каждого из них в ходе этой процедуры, если иное не установлено соглашением между ними. Суд вправе отступить от указанного правила, если вклад одного управляющего в достижение целей соответствующей процедуры банкротства существенно превышает вклад другого.

Применяя данные разъяснения по аналогии и учитывая, что полномочия финансового управляющего исполняли 2 арбитражных управляющих, каждый из указанных управляющих имеет право на получение причитающегося ему вознаграждения. Аналогичные выводы содержатся в постановлении 11 ААС от 15.05.2020 по делу №А55-15724/2018.

В данном случае, распределяя денежные средства, суд учитывает вклад каждого из финансовых управляющих.

Финансовый управляющий ФИО3 опубликовал сведения в ЕФРСБ и Коммерсантъ о введении процедуры банкротства, уведомления о получении требований   кредиторов, проведении собрания  кредиторов и сведения о судебном акте об освобождении от исполнения обязанностей, также подготовил отчет.

Финансовый управляющий ФИО4 опубликовала в ЕФРСБ сведения об утверждении финансовым управляющим.   

Таким образом, суд приходит к выводу о выплате 20 000 руб. финансовому управляющему ФИО3. Оставшиеся денежные средства в сумме     5 000 руб. подлежат выплате финансовому управляющему ФИО4.

Указанное распределение вознаграждения суд полагает справедливым и целесообразным и учитывает объем труда каждого из арбитражных управляющих. 

Пунктом 9 статьи 213.9 Закона о банкротстве закреплено, что гражданин обязан предоставлять финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Сокрытие имущества, имущественных прав или имущественных обязанностей, сведений о размере имущества, месте его нахождения или иных сведений об имуществе, имущественных правах или имущественных обязанностях, передача имущества во владение другим лицам, отчуждение или уничтожение имущества, а также незаконное воспрепятствование деятельности финансового управляющего, в том числе уклонение или отказ от предоставления финансовому управляющему сведений в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, передачи финансовому управляющему документов, необходимых для исполнения возложенных на него обязанностей, влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В силу пункта 6 статьи 213.1 Закона о банкротстве супруг (бывший супруг) гражданина, в отношении которого возбуждено дело о банкротстве, приобретает статус лица, участвующего в деле о банкротстве.

В соответствии с частью 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право: запрашивать необходимые сведения о должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих лицах и иных заинтересованных по отношению к должнику, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В силу абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд.

Исходя из абзаца шестого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе получать в судебном порядке без проведения судебного заседания аналогичную информацию о родственниках (свойственниках) гражданина (кроме его супруга) и принадлежащем им имуществе.

Сведения, составляющие личную, коммерческую, служебную, банковскую, иную охраняемую законом тайну, предоставляются финансовому управляющему в соответствии с требованиями, установленными федеральными законами (пункт 10 статьи 213.9 Закона о банкротстве).

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев (пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве).

Государственная  пошлина относится на  должника  по правилам статьи 59  Закона  о банкротстве  и статьи 110  Арбитражного  процессуального  кодекса  Российской Федерации. 

Руководствуясь статьями 167 – 170, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, статьями 48, 213.6, 213.9, 213.13, 213.24 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», Арбитражный суд Республики Татарстан, 

 

РЕШИЛ:

признать гражданина – ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47, несостоятельным (банкротом) и ввести процедуру реализации его имущества, сроком на шесть месяцев - до 17 марта 2025 года.

Утвердить финансовым управляющим имуществом должника ФИО4, члена некоммерческого партнерства Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих».

Размер суммы вознаграждения финансового управляющего имуществом должника составляет 25 000 рублей единовременно за проведение процедуры банкротства.

Обязать ФИО1, не позднее одного рабочего дня, следующего за днем принятия решения о признании ее банкротом, передать финансовому управляющему все имеющиеся у нее банковские карты. Обязать ФИО1 предоставить финансовому управляющему по его требованию любые сведения о составе своего имущества, месте нахождения этого имущества, составе своих обязательств, кредиторах и иные имеющие отношение к делу о банкротстве гражданина сведения в течение пятнадцати дней с даты получения требования об этом.

Выплатить финансовому управляющему ФИО3, члену некоммерческого партнерства Союз «Арбитражных Управляющих «Правосознание», с депозитного счета Арбитражного суда Республики Татарстан 20 000 рублей вознаграждения, уплаченные по чек-ордеру от 02.05.2023 (операция 858), по представленным реквизитам (личные реквизиты финансового управляющего) для перечисления денежных средств.

Выплатить финансовому управляющему ФИО4, члену некоммерческого партнерства Союз «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих», с депозитного счета Арбитражного суда Республики Татарстан 5 000 рублей вознаграждения, уплаченные по чек-ордеру от 02.05.2023 (операция 858), по представленным реквизитам (личные реквизиты финансового управляющего) для перечисления денежных средств.

Взыскать с ФИО1, (ИНН 

<

***>), ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения – г.Чистополь, адрес: 422981, РТ, Чистополь, ул.Часовая, д.35А, кв.47, в пользу ФИО2, г.Альметьевск, государственную пошлину в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве, арбитражный управляющий в деле о банкротстве имеет право: запрашивать необходимые сведения о должнике, о лицах, входящих в состав органов управления должника, о контролирующих лицах и иных заинтересованных по отношению к должнику, о принадлежащем им имуществе (в том числе имущественных правах), о контрагентах и об обязательствах должника у физических лиц, юридических лиц, государственных органов, органов управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации и органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд, включая сведения, составляющие служебную, коммерческую и банковскую тайну.

В силу абзаца пятого пункта 7 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый управляющий вправе получать информацию об имуществе гражданина и его супруга, а также о счетах и вкладах (депозитах) гражданина и его супруга, в том числе по банковским картам, об остатках электронных денежных средств и о переводах электронных денежных средств от граждан и юридических лиц (включая кредитные организации), от органов государственной власти, органов местного самоуправления без предварительного обращения в арбитражный суд.

В силу разъяснений, изложенных в Обзоре судебной практики Верховного Суда Российской Федерации № 1 (2021), утвержденном Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 07.04.2021 (ответ на вопрос 5), истребовать в отношении должника, супруга/супруги/бывшего супруга (супруги):

- у территориального органа ЗАГС сведения о государственной регистрации актов гражданского состояния: о государственной регистрации заключения (расторжения) брака, перемены имени, рождения детей, регистрации отцовства, материнства, внесения исправлений в записи актов гражданского состояния; 

- у Управления по вопросам миграции Министерства внутренних дел по Республике Татарстан сведения о паспортных данных и адресе регистрации по месту жительства; 

- у Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Республике Татарстан сведения о зарегистрированном оружии, а также оружии, снятом с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия; 

- у территориального филиала публично-правовой компании «Роскадастр» сведения и документы о наличии зарегистрированных недвижимого имущества или имущественных прав на недвижимое имущество (в виде выписок из Единого государственного реестра недвижимости), а также о недвижимом имуществе, регистрация права на которое была прекращена за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия; 

- у Управления Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел по Республике Татарстан сведения о наличии зарегистрированных автотранспортных средствах и прицепах к ним, а также о снятых с учета за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с приложением копий документов, на основании которых совершались регистрационные действия; 

- у Управления Федеральной налоговой службы по Республике Татарстан сведения и документы о наличии зарегистрированных объектах недвижимого имущества и транспортных средствах; принадлежащих долях (паях) в уставных капиталах юридических лиц, а также в отношении которых были внесены изменения об уменьшении их размера и (или) отчуждении за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, с предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; перечень юридических лиц, где указанные лица являются (являлись – с указанием периода) руководителем, учредителем с предоставлением выписок из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении указанных юридических лиц; доходах за три года до возбуждения дела о банкротстве по настоящее время, включая справки о заработной плате по форме 2-НДФЛ и декларации по форме 3-НДФЛ; открытых/закрытых счетах с указанием реквизитов счетов, наименования и местонахождения кредитных организаций;

- у Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Республике Татарстан сведения о страхователе, сведения о состоянии лицевого счета на текущую дату, справку о размере выплачиваемой ежемесячной страховой пенсии, справку о размере иных социальных выплат (компенсаций), информацию об организации, через которую производится выплата, ежемесячной страховой пенсии и иных социальных выплат (компенсаций), а также реквизиты банковского счета, на который зачисляются пенсия и иные социальные выплаты (компенсации).

Сведения и документы выдать утвержденному финансовому управляющему на руки или направить по указанному им адресу. 

Разъяснить финансовому управляющему, что для получения указанных выше сведений и документов финансовому управляющему необходимо предоставить копию настоящего решения (копия заверяется финансовым управляющим самостоятельно) и имеющиеся у него данные лиц, в отношении которых истребуются сведения и документы (ИНН, СНИЛС, дата и место рождения, адрес регистрации, паспортные данные и иные сведения, имеющиеся у финансового управляющего). 

Финансовому управляющему после завершения мероприятий, выполняемых в ходе проведения процедуры реализации имущества гражданина, представить в арбитражный суд отчет о результатах проведения процедуры с ходатайством о ее завершении.

При отсутствии ходатайства финансового управляющего о завершении реализации имущества гражданина срок указанной процедуры считается продленным на шесть месяцев (пункт 2 статьи 213.24 Закона о банкротстве в редакции Закона №107-ФЗ от 29 мая 2024 года).

Финансовый управляющий несет установленную законом ответственность за разглашение информации, доступ к которой ограничен федеральным законом.

Решение исполняется немедленно и может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Республики Татарстан в месячный срок.

 

Судья                                                                                                                  Р.Ф. Гараева